----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 99/04/13, que acusava um total de disponibilidades da importância de

812.013.338$00 (OITOCENTOS E DOZE MILHÕES, TREZE MIL, TREZENTOS E

TRINTA E OITO ESCUDOS), sendo em cofre: 1.396.827$00 (UM MILHÃO, TREZENTOS

E NOVENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E SETE ESCUDOS) e nas Instituições

Bancárias: 810.616.511$00 (OITOCENTOS E DEZ MILHÕES, SEISCENTOS E

DEZASSEIS MIL, QUINHENTOS E ONZE ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal tomado

o devido conhecimento.--------------------------------------------------------------------------------------

----------Foi também presente o mapa demonstrativo dos saldos de depósitos à ordem e das

aplicações financeiras, anexo ao resumo  diário da Tesouraria  nº.68, acima referido.-------------

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e  três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vereador que o substitui,  que autorizaram

pagamentos no valor de 93.721.847$00 (NOVENTA E TRÊS MILHÕES, SETECENTOS E

VINTE E UM MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SETE ESCUDOS), cujas autorizações

se encontram numeradas de mil novecentos e sessenta e oito a dois mil duzentos e vinte e

cinco, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião

ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada

[...]

CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO APOIADO R2 – CONCURSO LIMITADO SEM

APRESENTAÇÃO DE CANDIDATURAS:- Foi presente o Projecto relativo à obra em

epígrafe, bem como os respectivos Programa de Concurso e Caderno de Encargos, elaborados

pelo Departamento Técnico do Município, cuja estimativa orçamental importa em

18.161.781$00 (DEZOITO MILHÕES, CENTO E SESSENTA E UM MIL, SETECENTOS E

OITENTA E UM ESCUDOS), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-----------------------------

----------Depois de devidamente apreciados a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

aprovar os documentos acima referidos e bem assim, proceder à abertura de concurso limitado

[...]

rústica da Freguesia de Relíquias sob o artigo 63, da  Secção H, pela importância total de

5.000.000$00 (CINCO MILHÕES DE ESCUDOS).----------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade,

deliberou contrapropor o valor de  3.500.000$00 (TRÊS MILHÕES E QUINHENTOS MIL

ESCUDOS) para aquisição do referido imóvel.----------------------------------------------------------

---------------Saíu da sala o Senhor Vereador José Joaquim  Coutinho Correia de Araújo

Carvalho.-------------------------------------------------------------------------------------------------------